
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0623/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E: 
 
I- EXONERAR, a partir de 01/06/2021, o senhor TIAGO RODRIGUES PEREIRA E SILVA do 

cargo comissionado de CHEFE DO SETOR DE GEOPROCESSAMENTO com lotação na Secretaria Municipal da 
Receita. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de junho de 2021.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0624/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E: 
 
I- NOMEAR, a partir de 01/06/2021, a senhora MAYRLLA KARLA COELHO LOPES para 

assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE GEOPROCESSAMENTO com lotação na Secretaria 
Municipal da Receita. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de junho de 2021.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0625/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E: 
 
I- NOMEAR, a partir de 01/06/2021, o senhor TIAGO RODRIGUES PEREIRA E SILVA para 

assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE, com lotação na Secretaria 
da Receita. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de junho de 2021.  

 

 
LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 197/2021 
 
Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa para o fornecimento parcelado de alimentos não 
perecíveis do tipo leites e suplementos especiais destinados a atender as atividades das Secretarias de Educação, 
Desenvolvimento Social e Saúde do Município de Patos – PB, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
 
O Secretário Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 
processo em tela. 

 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  
 
Vencedores:  
- EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA com o valor de R$ R$ 122.836,00 (cento e vinte 
e dois mil oitocentos e trinta e seis reais), vencendo nos seguintes itens:15, 19, 27, 28, 29, 33, 44, 49; 
- MEDERI DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA com o valor de R$ 
508.751,48 (quinhentos e oito mil setecentos e cinqüenta e um reais e quarenta e oito centavos), vencendo nos 
seguintes itens: 25, 07, 09, 13, 14, 17, 18, 30, 31, 32, 38, 39, 40, 41, 47, 50, 51, 52, 55, 57, 60; 
- MEDLAR HOME CARE AID HOME SERVICOS MEDICOS LTDA com o valor de R$ 38.560,00 (trinta e 
oito mil quinhentos e sessenta reais), vencendo nos seguintes itens: 22, 25, 45, 58; 
- NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA com o valor de R$ 107.096,00 (cento e sete mil noventa e seis rais), 
vencendo nos seguintes itens: 02, 11, 12, 21, 23, 24, 26, 35, 36, 37, 46, 53; 
- NUTRI HOSPITALAR LTDA com o valor de R$ 63.920,00 (sessenta e três mil novecentos e vinte reais), 
vencendo nos seguintes itens: 03, 04; 
- SOARES VIEIRA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME com o valor de R$ 
2.870,00 (dois mil oitocentos e setenta reais), vencendo nos seguintes itens: 01; 
- TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA com o valor de R$ 216.177,44 
(duzentos e dezesseis mil cento e setenta e sete reais), vencendo nos seguintes itens: 10, 16, 20, 34, 42, 43, 54, 59; 
- UMANA LTDA com o valor de R$ 379.022,40 (trezentos e setenta e nove mil e vinte e dois reais e quarenta 
centavos), vencendo nos seguintes itens: 06, 08, 48, 6. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.439.233,32 (um milhão quatrocentos e trinta e nove mil duzentos e trinta e três 

reais e trinta e dois centavos). 
 

Patos – PB, 10 de junho de 2021. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINO 

ORDENADOR DE DESPESAS 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

PUBLICAÇÃO DE DECISÃO 
 
Pregão Eletrônico nº: 038/2021 – PMP. 
Processo Administrativo nº 197/2021 
  
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: TECNOCENTER DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
  

  
Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, em especial a análise e recomendação 

da Pregoeira e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão de Licitação, INFORMO QUE FOI 
PARCIALMENTE PROVIDO o recurso apresentado pela empresa TECNOCENTER DE MATERIAIS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inabilitando a empresa MSA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA e desclassificando as propostas da empresa MEDERI DISTRIBUICAO E 
IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA nos itens 16 e 59. 

  
  

Patos (PB), 10 de junho de 2021. 
  

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 
 

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO não houve licitante 
habilitado  na sessão pública do Pregão Eletrônico nº 041/2021, realizada no dia 10/06/2021, cujo objeto é o " 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Equipamentos de Informática (Notebook - Remanescente do Pregão 
Eletrônico nº 024/2021) para implantação do Prontuário Eletrônico em UBS’s a Cargo da Secretária Municipal de 
Saúde de Patos - PB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos". A 
licitação foi declarada FRACASSADA. 

 
Patos, 10 de junho de 2021. 

 
RACHEL DA COSTA MEDEIROS 

PREGOEIRA 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


